MORALI I MUSLIMANIT ME SAHABET,SHOKET E PEJGAMBERIT
1- Dashuria per ta per hire te Allahut,Subhanehu ve teala sepse ata shoqeruan Pejgamberin,Alejhi selam,ndihmuan fene dhe e mbrojten atë.

2- Ndarja i knaqur prej tyre dhe lutja per ta per te mire.

3- Besimi ne vleren e tyre dhe se ata jane njerzit me te mire pas Pejgambereve.Buhariu transmeton se Pejgamberi Alejhi selam ka thënë" خير الناس قرنيNjerzit me te mire jane njerzit e shekullit tim".

4- Vertetimi i thenieve,te cilat iu atribuohen atyre.
5- Dashuria e atyre qe i dojne sahabet.

6- Armiqesia me ata qe jane armiq te sahabeve.

7- Leximi i thenieve te tyre,qe te perfitojme keshilla e dobi.Thote Allahu,subhanehu ve teala, " لقد كان في قصصهم عبرة Në tregimet e tyre (të dërguarve dhe të Jusufit me vëllezër) pati mësime…".(Jusuf 111)

8- Perhapja e jetepershkrimit te tyre ne shoqeri dhe sqarimi i vleres se tyre.
9- Mosbesimi se ata jane te pagabuar,por jane njerez ,bejne gabime ashtu sic ne bejme.Thote Pejgamberi Alejhi selam" كل ابن آدم خطّاء Cdo njeri eshte gabimtar…".

10- Te mirat e tyre jane shume me shume sesa te keqiat e tyre.
11- Mosthellimi ne polemikat,te cilat ndodhen mes tyre.
12- Mosteprimi ne lavdimin e tyre,sepse ata jane njerez.

13- Demantim atyre qe fyejne apo neperkembin nderin e tyre.

14- Mossharja e tyre.Ne hadith qendron" لاتسبّوا أصحابي  Mos i shani shoket e mi!( Buhariu)
15- Atyre qe Pejgamberi Alejhi selam ua premtoi Xhennetin edhe ne deshmojme per këtë,si: Ebu Bekrit,Omerit,…
16- Besojme se te gjithe jane te sakte dhe besnike,sepse Allahu,subhanehu ve teala, u nda i knaqur prej tyre.Thote Allahu,subhanehu ve teala," لقد رضي الله عن المؤمنين إذ يُبايعونك تحت الشجرة Vërtet, All-llahu qe i kënaqur me besimtarët kur ata nën hijen e atij druri zotoheshin ty…".(Fet'h18) ndersa Pejgamberi ka thene" خير الناس قرنيNjerzit me te mire jane njerzit e shekullit tim".Buhariu(
).
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